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23 KONTRATE

Date: 20.07.2023.

Numri i kontratés:!: 621-23-6017-5-2-1/C763

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

" U - UNIQUE " SH.P.K., Rr.Holger Petersen, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pEr pune e shénuara me poshté:

033-Rregullimi i nxemjes gendrore né shkollen fillore "Ulina" né Kosavé — RITENDERIM- (projekt dy
vjeqar) me numér identilikues: 621-23-60117-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-033-521.

Neni 1

Lénda

I.1 Lénda ¢ kontralés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i nxemjes
qendrore né shkollen fillore "Ulina' nié Kosavé — RITENDERIM- (projekt dy vjeqar) Instalimin ¢
ngrohjes qendrore ne objektin ¢ shkolles se fshatit » si dhe elemente tjera te specifikuara ne dosjen e

tenderit

r No.

Lot

1

033-Rregullimi i nxemjes gqendrore né shkollen fillore "Ulina" né Kosavé —
RITENDERIM- (projekt dy vjeqar)

Neni 2

Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& Jete: 42,424.20 €: ( dyzet ¢ dy mij ¢ katergind e njezet e kater Euro ¢ njezet

cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 m@ sipér duhet & jeté e vetmja pages€ gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1é Vecanta (& kontratés.

Neni 3

Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén Fonsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés. ato duhet (& lexohen sipas rendit (8 pérparésisé né & cilin Jang dhéné mé sipér,

Iy lutemi referojuni kétij numri (& hontratés né dokumentet e faturinit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identilikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né¢ Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet té kérkojé
vértelim & pranimit (& komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet (i marré & gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, osc vendimi.
perveg nése specilikohet ndryshe né njoftim té (illg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do ¢ jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 033 /217 2,
Pozita:

Nénshk(ri;iz'\_

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

’;mri: " U - UNIQUE " SH.P.K.,
Rr.Holger Petersen, Prishtine
Pozita: |
Nénshkrimi: _ L;ﬁyt L
Data: 20.07.205%7
SR
pﬁz;{‘ N

Vula: \‘:‘
2

2 Gjuha do (& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.

[\8)




KUSHTET E PERG JITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-6017-5-2-1/C763

Neni 1 Pérkulizimet

.1 “Kontratg" do & thot& marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit Xontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshii
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshird & gjitha shtojcat pér kété dhe 1@ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 "Pung” konsiderchen L& githa ato puné 1& cilat jani ohjekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& 1 kryhen nga kontraktuesi, qofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil. struktura 8 tjera apo piest & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ¢shié operatori ekonomik (ape grupi i aperatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontraiés, i cili {(& cilét) éshig palé ng kontraté dhe Bshté i obliguar & kryejé puniit sipas marréveshijes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektic” #shié njeriu i cakiuar ni kushtet e veganta 18 kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorileti Kontraktues), i cili déshié pirgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér 1é

gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5°Cmimi Kontratés” do t8 thot¢ shuma ¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né lormularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve 18 kontrakiuara.

£.7 “Pajisjet ¢ kontraktucsit” do t& tholé ¢ &ré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve i kontraktuara q& duhet (& bihen sipas kontratgs.

[.8 “Skical” nénkuplojné vizatimet, llogariljet. informatat ¢ siguruara dhe € miralvara nga Autoriteti
Kontrakiues pér kryerjen ¢ punéve (8 kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thot& Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratis,
1LE0 “KVK” do 1 thoté Kushiel ¢ Veganta t8 Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili 8shié ligji qi i pércakion (& gjitha ¢éshijet & nuk jané (& mbuluara né kontraté,
2.2 Kentrata dhe (g gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVEK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transterimi do (& jeié valid vetém nise ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 18 cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoji
kontratén ose njé pjesé (€ saj. osc ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor & bankieréve t& Kontrakiuesit, (£ shumave qé duhet t& paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés: ose

b} né rast 18 dhinies 8 1@ drejlés sé Kontraktuesit siguruesve 18 Kontraktuesit pér ¢ kérkuar pagesén nga ndonji
person elér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktesit.

3.3 Pér géllimet e nenil 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli kentrakiues nuk do ta lirojé Kontraktucsin
nga obligimet ¢ vela piir pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozilave (& kontratés duhet 18 plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien ¢

kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banks apo kompani (& sigurimil ose institucion (jetdr
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshié valide vetdm nése ka marréveshije (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ja beson
realizimin ¢ njé pjese & kontratés s& (ij njé pale té tretg.

4.2 Elementet e kontratés gé do 1& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimil te oferiés. Ne rast t¢ ndryshimit e nénkontrakiuesve gjale
implementimit tc kontratgs. Kontrakwesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérajé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga matrja ¢ njoflimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohel awtorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Auloriteli Kontraklues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin  kérkesat ¢
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmiet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesal ditekie pér nénkontraktorél.

44 Kontraktuesi 8shig pérgjegiés pér akict, gabimet dhe neglizhencéin ¢ nénkontrakiuesve & vel si dhe (@
agjentéve ose & punésuarve, né (& njgjtén ményrt si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjenléve ¢ tij ose puniétoréve t& (ij. Aprovimi i nénkontrakiimit (& ndonjé pjese 1€ kantralds ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk e liron Kontrakluesin nga obligimet ¢ tif sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré nedonjé obligim (& vazhdueshém Qg vazhdon pér njé periudhé gg e tejkalon
até 1€ periudhds s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g8 i jep nénkontraktuesi,
Kontrakuuesi duhet qé, né ¢faréde momenti pas skadimit 18 periudhés sé garancisé, 11 transferoji menjiheré te
Autoriteli kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraklues, perfitimet e obligimeve @ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nemi 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhel 1 Jjapt
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave W& pérgatitura pér realizimin ¢ kontrats dhe kopje 1
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1& kontratés. Koniraktuesi mund (i blejé kopje tjera 18 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand nc dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues i gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
ljera € kontratés,

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime 18 kontralds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njié pale & treté nga Kontrak(uesi pa
pajtim paraprak 1& autoritetit kontrakiues.

5.3 Auworiteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhizime! gi jang 18 nevojshme pér ekzekutim & miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defckt & saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autorileti kontraklugs, ng kohén e dubur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do 1i jap qasje dhe akses
Kentraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave 1& péreaktuara né kiéto Kushte
t¢ ptrgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shiryi€zimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekl & vendosur né dispozicion ¢ tij né gjendjc
& miré, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinake pas
pérfundimit (& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keld 18 drejté (& ndonjé pagese pir permirésimet q& rezullojn nga puna e kryer me
iniciativén c tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (& kérkoj# ndibmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve (8 ligjcve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovis 1€ cilat mund
té ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit (& obligimeve @ tij me kontraté. Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1& Kontrakluesit.




7.2 NE bazé 1& dispozitave té ligjicve dhe rregulloreve mbi punén, Auatoriteti Kontraktues do (& b&jé & gjitha
ptrpiekiel ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Konlraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ 18 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (¢ nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprajié sipas urdhrave administrative qi i@ jep autoriteti komtraktues. Nése
Kontraktuesi kensideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon péricj fushéveprimit 1& kontratés, ai. duke
it ckspozuar dénimit pér shkelje 1¢ kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontrakiues pér kit duke i paraqitur
arsyel e Uj brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohetl pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 1'i respekioje dhe 18 veprojé sipas i giitha ligieve dhe rregultoreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 18 sigurojé g personeli i Lij t& alérmit ¢ tyre, dhe punélorit vendoré @ )
giithashtu (i respekiojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet 'i trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshiié ¢ nevojshme ptr géllime & ekzckutimit (& kontratés, ai nuk do
(& publikajé ose shpalosé asnjé detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nise Kontraktuesi Eshté grup, pérbérja e grupit nuk do (8 adryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoriletit kontrakiuves.

8.5 Kontrakiuesi do (& sigurgj se punét do & (illojné dhe & periundojné brenda alatit 18 caktuar réné dakord né
programin c biré sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do (& siguroj gé (& gjitha punét qe aifajo do & bijé, si dhe riparimin ¢ defckieve gjaté realizimit
1¢ punimeve do t¢ béhen né kohé dhe né pérputhjc me standardet, praktikal, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit. e cila do & pritet nga njé kontraktues i afld dhe me pérvoji g
ka ndérmarr puné t¢ ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilisist profesionale &
punonjésve ¢ jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 18 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zongn e nditrtimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punive pajisjet e rénda si: ckskavatord t& lojeve (€ ndryshme. vinga,
kamioné & lfojeve & ndryshme, skela 1& larta, ctj do & pitrdoren dhe
b, n€ ményré g8 18 mos démtojé kalimlarét ¢ rastit, abjcktet pérreth, trafikun efj,

8.9 Kontraktuesi do (8 jeté pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personet kyg dhe 1¢ pérdor pajisje (& identifikuara né tender ¢ lij, pér t& kryer
punt ose personcl Getér dhe pajisje (& aprovaara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprovoj
¢do zévenddsim (& propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualilikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané ng thelb 18 barabarta ose mé (& mirt se ato & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimil 1& kontratgs, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim 18 plalg dhe t& mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& saktésohet ng KVK, Siguria e
ckzckutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Auloritetit kontrakiues pér clarédo humbjeje gi éshié pasojé ¢
mosckzekwimil & ploté dhe & duhur 1€ obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dite pas leshimit (& Certifikatés si Pranimit te Pérkohshim.

1.3 Siguria ¢ ekzekulimit t& kontratés do 18 jeté né formén e dhéng né pjesén IV (& kontratits.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

t1.I Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa (& lgéshohet Certifikata ¢ Korrigjimit ¢ Defekteve, rrezigel ¢ léndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kulizim. Punét. Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjct) jané rreziget ¢ Kontraktluesit dhe prongs sé alén.

I'1.2 Kontrakiuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita [illimit 1& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
(& defekieve né shumal ¢ pércakluara né KVK pér ngjarjet e mitposhtme 1€ cilat jané pér shkak 18 rrezigeve
Kontrakiuesit:

(a} humbjc ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démiim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d)} deémtim ose vdekie ¢ personelit te tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontralés duhet 17§ dérgojé Auteritetit Koniraktues
polictn dhe certifikalen pér sigurim gé ka pér éllim kompensimin ¢ nevojshém pér & sigurvar humbjen apo
démet e pésvara.

I'1.4 N2 qofi& s¢ kentraktuesi nuk ofron njé sigurim t& 111¢ atgheré kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do & pirjashiohet nga pjesémarrja né aktivitelel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& gofl# se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjaljen ¢ afalit t& ofrimit (¢ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund (€ zgjasé alatin e cakluar ptr dorzimin e certifikatés mhi sigurimin ose 1e
eliminajé sigurimin dhe 1& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i derézajé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
miratim. Programi do le pérmbaje se paku me sc vijon: ményrién se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin ¢
punéve. afatin kohor qe kirkohet pér dorézim dhe miralim le vizalimeve, metodat e pérgjithshme ge do G
zbatoje, dhe afatin kohor piér secilin aktivitet (& specifikuar,

£2.2 Neése menaxheri i prajektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (8 punéve (&
kontrakiuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njgher® programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit i
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale Jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVE.

123 Pér ¢do pakiinaqisi apo mosmarréveshje ni lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do 13 sigurajé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (& till§, duke p&rfshiré ¢do shtesit nga menaxheri i projektit nuk de 1€ zvoggloj ose 18
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve té kontrakivara, si dhe gdo modilikim t8 pérfshiré n¢ programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shlesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s kontraktucsit gjalé pérpilimit 1& programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& keté t& drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do persen i cili nuk éshté i
pérfshirg né zbatimin ¢ kontratés, me périashtim (& personave 8 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguring ng vend-punishic gjaté gjithé periudhés sé ekzckutimit dhe do 8 jeté
pergjegiés pér (¢ marrd hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve & Lij, agjentéve te Auloritelit Kontraktues
dhe paléve (§ treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e i,
pEr 1€ siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. A do 1€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin € duhur té detyrave ose q& me arsye mund & kérkohen nga Autorileti Kontraktoes

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

t4.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaklajng déme, ose pengoing trafikun ng,
tidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugiét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Aj. ni veganti, do € marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mast 1c veganié 1& cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose &shié kirkuar nga Auloriteti
Kontraktues me qé&llim 1& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar piesét o rrugve, wrave, do ¢ barlet ne shpenzime @&
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet té njoftojé
Auloritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta qé ai synon t8 ndérmarrd para se kryej ato. Riparimel e
démil te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisicve do & jelé né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktluesi &shié pergjegiiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhjc me Ligjin e
Republikés sc Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet s¢ jant p&rfshirg né ¢mimin e kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢gmimin e kontrakiuar néése konstaton se ka ngritje (& talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datis prej 28 ditésh para dorizimit t8 tenderit dhe datés sé (fundit (& vérielimit 18
pérfundimit t¢ punéve,

15.4 Menaxheri i Projekiit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gialt koh#s sa ka gené né vonesd
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puniéve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punit né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund 1& perindhis s& Korrigjimit t& Delekteve do t& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet osc mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda alatit kohor (& specifikuar né KVE.

i7.2 Kontraktuesi do L& ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punél do (&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Prajektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés st ekzekuotimit

18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatjc & periudhés s& ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteli kontrakiues ka déshiuar ¢'j plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& ptrkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda |5 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesg, Kontrakiuesi duhet fa lajméroj& Autoritelin
Kontraktues se ka pér qéllim & béjé kérkesé pér zgjatje (@ periudhés sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka (& drcjté dhe, pérveg nése ka ndonji marréveshje tjelér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autorietit Kontraktucs.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1§ dhiéna giithépérishirése ashiu qé & mund (& kontrollohet
kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 6 lejojé me shkrim
Kontrakluesit kélE zgjatje & periudhs sé realizimit nése mund 8 arsyetehet, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i 8shié dhéné e drejta pér zgjatje 18 perindhss.

Nemi 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (¢ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur né KVK
per ¢do dit¢ q¢ Data e Pérlundimit &shé me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma Lotale e démeve 16
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVEK, Autoriteti Kontrakiues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktucsit. Pagesa e démeve 1 likuiduara nuk do 16 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

[9.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.5 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konliskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) (€ ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyjé n& njé kontralé me njé pald (& treté né koston e Kontraklucsit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIY
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& pakeén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndiérprerjet e punits ge detyrohen nga meti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe ilojin e pundtoréve
& punisuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né gjendje pune, 1estet ¢
kryera né vend, mosirat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhisne Kontrakiuesit;

deklaralat e holl&sishme (8 & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s& brg dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe té pérdorura, t& afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra ng regjistrin e punés, si punc ne progres, dubet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditgsh pas datés né (¢ cilén jang
regjistruar te dhinat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kentraktuesi dishton ge t& nénshkruajé ose t& paraqest
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do 18 konsiderohet se Kontrakiuesi pajlohet me shénimet ¢
paragilura né regjistér. Kontraktuesi mund 18 shgyriojé regjisirin e puniss né cdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje & shénimeve 18 cilat ai i konsideron © nevojshme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurofé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1é
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e dubur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun&t, komponentét dhe materialel do (& jeni né ptrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, sirukturat dbe kérkesal Gjera né kontratg dhe do (& mbahen ni dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pir
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sié realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet wknike preliminare do & Jjen€ objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet i referohel numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialel ¢ specifikuara né kérkesé duhet (8
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér két& pranim para se (& inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& perfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe dubet @ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjié
kontrallim (jetér zbulon defekte ose pabime. Kontrakluesit mund Ui jepet mundésia Ui riparojE dhe U
pérmirésojé materialet dhe artikujt g8 jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (8 eméraj “Menavherin ¢ Projekrir”, & cekur né KVK, i cili do 1& jete pérgjegjis
pér mbikégyrjen e ekzekutimit 2 punéve gjaté (&ré kohs, duke filluar q¢ nga dita e paré e {illimit (& puniive e
deri né skadimin ¢ periudhés parantuese (@ delekteve dhe pér raportim lek Autoriteli Kontraktues,

22.2 Qellimi i mbikéqyrics gshtét (& kantrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me speeifikimet teknike (@ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 18 sigurojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen n¢ koh& né vend pér (i lejuar
autorietit kontyaklues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kantrakivesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite q¢ mund (i hasé né kate aspekt. dhe nuk do ti lejohet qi 18 paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do (8 ketd 8 drejts, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, ge 6 inspektojé, kontroHojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring. dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo




prodhimit (& ¢farédo arlikulli q¢ pérgatitet. fabrikohet ase prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés. né ményri i
L& péreakioj€ nésc komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do & béhet ni
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund 1
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponentit dhe materialet i kané kaluar lestel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakluesin
ose do e miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte,

22.G Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, sccili do (& jap@ njé
deklaraie pér piképamjet c tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tlls, Autorileti
kentraklues ose Kontraktuesi mund & kérkojné g& kéito teste (& pérsériten né 1& njéjtal kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon. nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkae. Té gjitha raportct ¢ testimil do
Ui dorézohen autoritelit kontrakiues i cili do ' komunikajé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatel e ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kosloja ¢ ri-lestimit do 1& barlet nga pala piképamja e (€ cilit
diéshmohct se &shié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohi do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qollg se véren ndonjé gabim apo
1&shim nit skica (vizalime) apo edhe né specilikim gjaté keyerjes sé pundve duke ia WErhequr vérejijen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projeklil véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlersoing se ndérrimel substanciale le punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné nc ¢mimin ¢ kontratés, atétherd
Menaxheri i Projektil né bashképunim me autoritelin kontraklues do (e korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit e Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.] Pagesat do L& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhiénic dhe t8 mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 16 paguaj
Kontraktucsil shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bén nje pagest me vonesg, Kontrakluesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do € llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet & ishte bérg, deri né dadn kur pagesa Eshté biéré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi nié sektorin e ndirtimit.

243 Artikujl e Punéve pér t& cilat nuk 8shié dhéng normé apo ¢mim nuk do 18 paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet jera né Kontralé.

24.4 Pagesat qe duhel te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do & behen né logaring bankare 18
dhéné né Pjesén V, identilikimi Financiar, 1 késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, g8 i
bashkéngjitel kérkesés pér pagese, duhet (& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet ng Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajni pajisic pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qge dubel 1§ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paratlogaria pérdorel pér t& llogaritur
gmimin ¢ kontratds. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés st kryer n& normén ¢ Paramasds dhe
Paratlogarisé pér ¢do artikutl.

25.2 NE rast 1& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitelit duhet 18 ptrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontraktuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s
aklivileteve né bazé 18 18 cilave Kontraktuesi do 18 pagubel. Nése pagesa pér Materiale nié vend punim do &
behet veg e veg, Kontrakiuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitctit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bisji pagesé paradhénie Kontrakiuesit € shumave (@ pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njg Garancioni 8 PakushtGzuar Bankar ni njié formé (&




pranueshme per Autoritetin Kontraklues né sasi dhe valuté té barabarié me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa & bithet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet (8 redukiohaet né meényré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interest nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pir 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tera € nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakiuwesi duhet 12 déshmof sc pugesa paradhénic sshié pérdorur nd kitg meényré e
furnizim 1€ kopjeve (& laurave ose dokumenteve 1@ tjera ptr Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit [ pérgindjeve (€ pérfunduar (8 Punéve ni bazt & pagesés.

Neni 27 Mbajtjz e Parase

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ térg 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do 1o tejkaloj 10% e vlerés lotale te kontratss origiinale. Kontrakiuesi
mund (€ zévendésoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajijes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te dekiaratss sé
Hogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagests

28,1 Kontraktuesi do 1" dorézojs Menaxherit (@ projektil raportel mujore & cmimeve t vierésuara (8 punéve &
pérfunduara me minus shumin kumulative & vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projeklit do ta kontrollojé punin e kryer té kontrakluesit pér 1€ vérletuar cilésing ¢ pundés dhe
verieton shumén qé duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Vlera e punés st pérfunduar périshin:

a}) N rastin ¢ Kontralés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé st punds né Paramase dhe
Parallogari qé ésh(é pérfuaduar; ose

b) N& rast & kontralés paushallé, viera c pungs st ekzekutuar do (& pérb8j vierén ¢ aktivileteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé vend se 90 dilg pas léshimit 18 certifikatés péefundimiare pranimit, do & dorézojé tek
Mecnaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumenlel mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar si pas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit 18 pérgatis
deklaralén ¢ [logarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 drafi-deklaraiss se llogarisé pérfundimiare dhe (& gjithé informacionit 18
kérkuar né ményré & arsyeshime pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekiit do & pirgatisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit (e iij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktes dhe i 1 giitha shumave
t& cilat i lakojné Autoritetit Kontraktues sipas kontrals, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
lek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Auloriteti Kontraktues, si¢ mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do 1€ léshoje te autoriteti kontraklues ose {c pérlagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare e paraget shumen pérfundimtare pér (2 cilén dubot paguar
Kontrakivesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontrakives ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajné deklaratén e Hlogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerds s& ploté dhe pérfundimiar (&
punts s& realizuar sipas kontratés dhe menjshers do 8 dorézojé njé kopje t& nénshkruar 8 Menaxherin e
Projekiit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 18 vend ndértimit data ¢ poscdimil ¢ specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projekiit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér k&l&, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specilikacionet) apo udhézimel ¢ duhura pir kryerjen ¢ punitve t& kontraktuara né alatin e
caktuar si né kontraté,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhron kontrakluesin gi U zbulojé ose kryejé lestel né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontrakiuesit tjeré. autoritelet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(0) Parapagimi vonohet.

{) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin ¢ virtelimil pér pérmbushje (@&
kontratés,

(£) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve 16 punéve (& kontrakivara 2 cilal pengesa nuk
Jané pér shkak 18 joprofesionalizmit & KontrakLuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, aléhers Cmimi | Kontratés do 1 rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me qétlim & pranimit 1¢ pérkohshém osc finat do t&
beéhel né prani & Kontrakluesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do 18 Jel& pengesé pir verilikimin me kusht g
Kontraktuesi {e jete informuar prej (& paktén 30 dilgve para datés s verilikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te Jjene keyer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 8
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njol1ojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verifikimi dhe tesie
(& tilla mund t& filkojni,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratits, duhet, nése kitrkohet, (& shkatérrohen dhe rindérichen nga
kontrakluesi osc te riparohen, sipas kirkesss s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bithet pas njoflimit
L& duhur ng shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kantrakiucs,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimel do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (& kens kaluar nié ményré 18 kénagshme testet
pér pranim dhe te jele lgshuar, ose konsiderohet (¢ jete téshuar, njé certifikald e pranimit 1& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per njié certifikaté & pranimil &
perkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc (& gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimil 1§ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a} Ui leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 8 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiucs
duke théné, nése kjo éshté ¢ pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datin né € cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajim me kontratén dhe jang t& gatshme Pér pranim té
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéns arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas

mendimit & tij i kitrkon nga Kontrakluesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktucs nuk arrin ose 18 léshojé certifikalén ¢ pranimil & pérkohshém ose (¢ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditesh, ai do (& konsiderohel se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit @
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pirkohshém (& pundve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do 18 hegi
ndonfé mbeiuring apo pengesé dhe do & héj€ ndonjé ndryshim & giendjes sé vendit 1é pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjiésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defckicve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund (€ shfagen apo shlagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga osc:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve 1¢ dimtuara ose mjeshiria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté perindhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (& vela do ta pirmirésojé defektin ose démin sa mé shpejl 18 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 1& giitha zévendésimet ose rinovimet do 1o filloj nga data kur
zévendgsimi osc rinovimi Eshté bérd pér kénaqdsing e mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim (g
pjesshém. periudha e defekleve do 1§ vazhdohel vetém pér alé pjesé 6 punimeve e cila s ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhiis s¢ pérmendur, autoriteti kontraktucs ose
menaxheri i projektit do ta njoflejné Kontraktuesin, Nésc Kontraktuesi nuk asrin (& korrigjoj nj¢ defekt ose njé
dém brenda alatit kohor & pércakiuar né njoflim, auteriteti kontraktucs mund té:

a) & kryejé velé pune, ose 1§ pundsojd diké getér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto Lo
Kontraktuesit, né (¢ cilin rast kostoja e shkakluar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garaneilé & mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; osc

b) 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 NE rastc urgjente. kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjgheré ose, pasi 8shit arritue, nuk éshié né
giendje q& 1§ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
D€ kurriz (¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktucs ose Menaxheri i projektit dubet (& informojé sa mé shpejt gé 1
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do (¢ parashibel né KVK dhe specilikimet teknike, Nise kohézgjatja
¢ periudhis s€  pergjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jetd 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do 18 [illojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhiés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéhere kur (8 jené zgjidhur 16 gfitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimel e ij sipas kontratés dhe né ményré té Lillg gé avtoriteti
kontraktues 18 jetg i kénaqur. Certifikala pérfundimtare ¢ pranimit do 18 lishohat nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjihers pasi riparimet eventuale & jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré 1€ 1illé B & jeté i kéénaqur auloriteti kontraktues.

35.2 Punit nuk do 1& konsiderohen se jani realizuar plotésisht derisa & Jet€ nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe t¢ jele dorézuar wk  autoriteti konirakiues, ¢ njé kopjc tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dite autoriteti kontrakiucs do (&
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratids para [Eshimil 1€ certilikatés
pérlundimtare (€ pranimit dhe & cilat kané mbetur ¢ parcalizuara né kohén kur léshohet certilikata
pérlundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (8 tilla do & pércaktohen duke iu refervar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin 18 shiyejs ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 NE raslet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do (& keté drejié pér kéto kompensime:

a) démecl; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund € jeng:




a)  déme té pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbalimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn€ nga zbatimi i masave & parapara nd kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat q¢ duhet Ui paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontiratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qolté sc pala tjctér shkakton njé
shkelje themelore 1& Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do 1& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit 16 projektit;

b.  Menaxbheri i projeklil urdhéron Kontraktuesin pa arsye t@ Justilikuar 1€ ndérpresé apo pezulloje
aktivitetin ¢ punéve (& kontrakiuara pér mé shumé se 15 ditg punc: ose marréveshjet e arrilura mbi
pagesat piér shkak (& koniraktuesit pér koslo (& vonesés;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi [alimenton apo hyn né likuidim ljetér nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditdsh

nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit (& Projektit:

Menaxheri i Projektit njofton se mos kerrigjimi i defckteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontrakluesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

{. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pir té cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund (& paguhet.

S—J

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén sikeljc t8 kontratés pCr raste (& (jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja matcriale e kontratis paraqet bazé pér shképutje & kontraiés,

37.4 Nése pér shkak 1€ fajit & palés s@ (relé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1@ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mié pare qé &shié ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do & bije
vierfsimin ¢ punés s kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontraklucsi (& larpohet nga zona e punés dhe ta lEéng
alé né njé giendje & mird. Menaxheri i Projekiit duhet 1& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoflé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1 ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj] vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perindhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétn mendohet ni grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftéral,
eksplodimet, 1érmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité efj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese. ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit (¢ paiéve kontrakiuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjct q¢ ptreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me konlralé, punémarrési sa mé shpejes qis
gshté ¢ mundur duhet i sigurojé punédhinésit njé deklaraté me shkrim me & dhinat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pirgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa (& arribet niveli i mundésisé
objcktive s¢ pérmbushjes s¢ tyre.

i, Giaté pezullimit dhe né lidhje me punit e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet Ljera (& ngjashme § bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dite, duke llogarité nga dita e ngjarjes qi pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri { Projektit né bashképunim me Autoritelin Kontrakiues duhet (i vlerBsojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktucsin.

iv. Alati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve 1€ kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
\2 NE qolt& se kontrakluesi pér njé kohi & gjals sshid bérs j pa afté, pér shkak (& Forcés Madhore,

per Ui krycr obligimet dhe pérgjegjisité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontraktuesin per ndérprerjen e Kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes maleriale (& kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxheri
Projekiues do & pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur alo me minus pagesal né avans q& jan& marré para datés sé leshimit 1& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar & punéve ¢ pakryera, sic Eshié cekur ng KVK. Démet shtesé 1& Hkuidimit nuk do (&
aplikohen. NEse shuma totale ¢ borxhit 8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & intercsil @& Autoritctit Kontraklues osc shikeljes maicriale bazé 8
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri § Projektit do (& léshoj njé certilikalé pér vierén e pungs sé
biéré, materialet e porositura. koston e arsyeshine (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelil 18
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punit, shpenzimet e Konlrakiuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikatis.

Neni 4 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet. Punét ¢ Pérkohshme, dhe Pundt do
(& konsiderohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontrakwes nése Kontrala ndérpritet peér shkak té gabimit 1€
Kontraktuesil,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N qoli¢ sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufigs apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do & viértetoj kg, Kontraktuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do ¢ ndérpres punén sa mé shpejt q¢ &shté e mundur pas pranimit 1& kétij
vértetimi dhe do 1& paguhet pér punét e kryera para pranimit 1& tij dhe pér punét e kryera mé pas pir té cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bEjng (& gjitha pErpjekjel per & zgjidhur né ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet gé
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shiaget ndonjt mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra jetrén me
slkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gt ata konsiderojné se &shié ¢ mundshme,
Nise cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do (& takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigict kérkesés ptr zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesss. Periudha maksimale qé jepel pér
arritjen ¢ kisaj zgjidhjeje do & jetg 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshlon ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, t& dyja paldt do &
jeng (& lira t& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjos sé mosntarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes diéshion, palét mund 1€ merren vesh 18 pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK. Niése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés sé pajlimit, sccila palé do 18 ketd 18 drejté & vazhdojé né lazén ¢ ardhshme & proceduris
s5¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarriveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund (¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga illimi i procedurés migésore pér zgjidhje @
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kiérkojé;

a) ose vendim nga givqi;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit t¢ kontratés palét dubel te vendosin pér ményrén e zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefosc ndryshojné KPK. Sa h

mbizotéroing mbi ato 1& KPK,

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 16 pérmendura pér nenet

pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi § Nenit pérkatés né KPK
Kontratgs
Pérshkrimi i nenit Neni, Nr.

Ligii i
dhe gjuha

zbhatueshém

2.1

Ligjet e Kosoves gé jané né fuqi do t& zbatohen pér @ giitha
¢ishijet g€ nuk nbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do ¢ jeté gjykata pérkatése né Prishting,

2.2

Gijuha ¢ pérdorur do (& jet¢ gjuhét né pérdorim zyrtaré

Siguria ¢ ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ckzekuwiimit &shié 10 % e vleris si
kontratés ose 4,242.42 € mc validitet deri mé
20.09.2024

Pérgjcgjisia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

11.2

Shuma minimale e sigurimit do 1@ jeté:

(a}  Pér humbje osc démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumet];
humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat]:
humbje osc démtim i pronés (pérvee Puntve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) ng lidhje me
Kontraén fshéno shumar],
démtim personal ose vdekje:

{b)
(c)

()
(i) 1& punétoréve 1€ Kontraktuesit: fshéno shumat]

(i1} L& personave (& erd: [shéno shumat]

Programi

2.1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit ta
kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 djté nga data
€ pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés (Ne konsultim me menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 20.08.2024

Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve t& likuiduara éshtg 0.10% e Cmimit
final t€ Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% té gmimit final t& kontratés.

Regjistri  punés

20.1

Njé regjistér i punés do t& mbahét nga ana ¢
kontraktuesit.

Inspektimi
testimi

dhe

221

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin ¢ dorézimit qé& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i  Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

0@




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshte: Zeni
Krasnigqi

Menagjer | projektit nga OE eshte:Ramadan Gashi

Pagesa do té realizohet:

Per vitin 2023 jané paraparé mjete né vieré prej
30 000.00 euro

Per vitin 2024 jané paraparé mjete né vleré prej
12 424.20 euro

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake
Mbajtja ¢ Parast 27.1 Shuma e parave & mbajtura &shié: E vierés sé kontratés.
Shkaget . pér | 30.1 Data e posedimil (& vend punimit do t& jeld fshéno numnrin] dits
kompensim L o
pas nénshkrimit & kontralés.
E?I%}]:lgllwd mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshts : 12 muaj nga
¢ data e pranimit teknik t& pé&rkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 391 Pérqindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s¢ kontratiis jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zoiidhia . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té& cilat mund t& lindin
m&(‘)" .qln'iichh'cvc gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shts e
mcm‘ S edurd mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
aiyqésore procecu dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Cé&shije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né& Kosova.,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet nd arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t&8 Kosovés né kuadér 1& Odés
Ekonamike 1€ Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.
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Paramasa dhe parallogarla
Installml | ngrohjes gendrore ne SHFMU "Ulinda" ne fshatin Kosavé

Nr. [PERSHKRIMI Njésia Sasia ¢miml pér nlési € | Viara €
Furnizimi dhe montimi |1 Chiler-i CLS-FEIS5HW/IR1 A ose e
ngjashem me specifika;
- Kapociteti- 155 kw
L1 [-COoP-3.6 wiw copé 100 )€ 12,100.00 | € 12,100.00
- Max Presure - 1 Mpa
- Water Flow - 23.7 m3/h
sAmbient temp. - {-30~451 °C
1.2 FL.J.rmzrml dhe I'TIDi"lfIml.l Akumufuesit me kapacite? 10000 me 1o copé 100 le 300000 | € 3,000.00
diitha elementet percjellese.
1.3 Furnizimi dhe mf:mfrm| F enes ekspanduese 2500 me e giitha copé 1.00 | e 1.015.40 | € 1.015.40
elementet perciellese
1.4 _|Fumnizimi dhe moniimi| pempes garkulluese DN 80/120 copé i00)e 80000 [ € 800.00
L.5_|Fumizimi dhe montimi | pompes garkulluese DN 457120 copé 1.00 | ¢ 800.00 | £ 800.00
1.6 [Furnizimi dhe montimi ! valvolove shiber DN 80 copé 300 )¢ 50000 | € 1.500.00
1.7 _[Furnizimi dhe montimi | valvelave shiber DN 45 copé 3.00 ¢ 500.00 | € 1,500.00
1.8 |Furnizimi dhe montimi | filterif fe papasterise BN 80 copé i.00)€ 25000 | € 250,00
1.9 _[Furnizimi dhe montimi| filteri fe papastertise DN 65 copé 1.00 [ € 25000 | € 250.00
20 Furnizirmi | aierpenieve ljera tek ngn‘stqt:lom sk Fl!cngjc, dikiuna, Paushall 1.00 | € 1,500.00 | ¢ 1.500.00
Bulona dhe giithgka per kompletimin e nenstacionit
Furmnizimi me material dhe kryerja e punimeve elekirike nga
21 lormani kiyesor der tek nenstacioni duke perfshire te giitha Paushall 1.00 | € 50000 | € 500.00
elementet deri ne leshimin ne RuUne te te glilhe sistemit
29 Furnizimi me materiat dhe beforym{l pllakes nga betoni ! armuar m2 10,00 | € 30.00] € 200.00
me t=20cm per vendosien e Chiler-it.
Radiatori me panel celiku | ploté me mbajtése montimi né mur M
%3 |dhe valvuia i Lioj 22/600/1900 cope 16.00 | € 7000 € 2720.00
Radialori me panel celiky i ptoig me mbajtése montimi né mur " .
21 |he vaivul difl Lioji 23/600/ 1100 copé 8.00 e 20000 | € 1-600.00
Radiatori me panel ¢eliky | ploté me mbajtése montimi né mur . .
25 | e valval ajr Uoj 23/600/1 400 copé 24.00 | ¢ 23000 | € 5.520.00
24 Radiator -tub: per instaiim né bcr_u.o 600/1200, i kompletuar copé 400 | € 12000 | € 180,00
me montim né mur dhe valvul ajri
2.7 _|Komplet i valvulds fermostatike 1& radiatorit 14 * copd 4800 ¢ € 40,001 € 1,920.00
2.8 |Valvula e mbyilur e radiatorit 14 "EK copé 56.00 [ ¢ 1500 € 840.00
2.9 [Wba e galvanizuar @15 m 250.00 | € 100f ¢ 250,00
3.0 {Tuba te galvanizuar 18 m 188.00 ] € 1504 ¢ 282.00
3.1 _|Tuba te galvanizuar @22 m 145.00 | ¢ 200][¢ 290,00
3.2_[Tuba te golvanizuar @28 m 98.00 | € 2.00| € 194,00
3.3 |Tuba te galvanizuar @35 m 20,00 | € 3.00]¢€ 27G.00
3.4 |tuba fe galvanizuar @472 m 9500 | ¢ 400} € 380.00
3.5 [Furnizimi dhe montimi | fitingjeve B0% per pozicianet 1.8 deril.12 % D.80 | € 1L6&8.00 | € 1.334.40
Fumizimi dhe me material hargive 30 r icio . i
36 |00 chhargjues 30% per poticionet 1.8 deri % 0.30 | e 1,668.00 | € 500.40
Pé&rmasat e ubit t& gazif 1& tymit: 1 = 1,5 mx @130 mm, bényl .
3.7 @130, rozeté @130 komplei 100 | € 50.00 ) € 5000
Pompé qarkullimi e sisternif, @ = L.3m3 / h, H = ém, maks. 10 bar,
3.8 |temperatura e léngut Toin= - 10°C, Tynais= 110° C, P = 150 W i ploté copé 1.00 [ € 150.00 | & 150.00
me pdajisie (bashkues dhe valvoial 1 "dhe rondele
3.? [Valvola sterike me pdijisie FM, DN 25 copé 400 | € 15.00 | € 60,00
4.0 [valvola sferike né forma fluture copé 200]¢ 1000 € 20.00
4.1 |Valvolg sigurie pEr sistemin e ngrohjes ¥ ", 3 bar copé 1.00¢¢ 10.0C1 € 10.00
4.2 _|Valvula aidomatike e ventilatorit & ajrit 1 " copé 600 | € 1000 | € 60,00
Valvulé sferike mbushjes dhe kullimit DN 15, G .
4.3 % M, PN 16 copé 10.00 | € 8.00| ¢ 80.00
4.4 |Volvola sferike me rakorderi % " copé 200 | € 8.00( ¢ 14.00
Ené& e mbyllur e zgjerimit 1& membranés par sistemin e ngrohjes ..
4.5 L L - ) 3
3bar, vélimi V = 100, me Pajisie Cu @22, valvul mirojtas Gope 1.00 1€ 12000 J € 12000
44 _[Termo-manometrat, 0-1 20°C copé 200 | € 100.00 | € 200.00
Aslstencé ndértimi né bérien e hapjeve 18 mureve dhe
7 :
4 dyshemeve pér lubacionet komplet .00 [ € 50000 | ¢ 500,00




4.8

Furnizimi dhe mbushja me giykol mono polypropyiene EKO me
cedifikat SO 2001 dhe ISO 14C01

kg

300.00 | €

660001 [

4.9

Termostat ! detekfimit fe temperotures se qjrit | llojii Salus ose te
ngjashem

copé

1.00 €

300.00

acoo0 | b

50

T& fjera {kallaji 99%, pasté pastrimi, bombola gaz, lecke
gérrvese, teflon i téngshém, vida, spiranca, mbaijiése plastike,
lich&s MS @18, @22, @28, kolekior, kaseté montimi né PVC,
materidle 1& shpenzueshme gé nuk specifikohen posagérisht por
kérkohen pér instalim, punime ndérimi pér depérlimin e mureve
dhe dyshemeve pér kalimin e fubacioneve né dhomén e
boilerif, pastimin et}

copé

1.00 | €

100,00

100,00

Glithsej me TVSH:

€

42,424.20




Republika e Kosovids
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opéilina Dragas / Dragas Municipality

- Kryptari i Komppés

Nr. Jo/fggrfé’ﬁff/zj
DL.19.07.2023

Diragash

Kryetari 1 Komunes,né bazé 18 nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis sé Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (¢ Ligjit Nr.O4/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuoesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri | kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates 033-Rregullimi i nxemjes gendrore
né shkollen fillore "Ulina" né Kosavé — RITENDERIM- (projekt dy vieqar) me numér identifikues: 621-
23-6017-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-033-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer I koitrates,
Zeni Hasami-Mbikgyres @ drejleperdrejt T menagjerit (e kontrates

Menaxheri | kontrates,obligehet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, 1 cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit tc

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti i prokurimit.

1. Menagjeri 1 kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari | K(Jmuncs;]:
f

Yeadimi u dérgohet:menagjerit te projekiit,
Mbikqyresit te kontrates,
Zyres se Prokurtmit,

Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit 1c Komunes{kryctarit}.




/ POLICE SIGURIMI —
INSURANCE POLICY

KOMPANIA £ SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY ] ey l

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria |10000543245
Pér
KUVENDI | KOMUNES DRAGASH

B e T e i e TG PR NGER e D S e ERCAERE RS 138 SR

DUKE PASUR PARASYSH QE

U - UNIQUE SH.P.K.

L B S T N e Bt L O T e IR TLTIL Eh

ka mamé pérsipér t& 18shof njé sigurim 12 realizimit fidhur me kontratén me fitull

Rreguliimi i nxemjes gendrare né shkollen filfore "Ulina” né Kosavé - RITENDERIM- (projekt dy viegar)

t& dhéné me numrin e Prokurimt

§21-23-6017-5-2.1

I B KRSt INETITFIrE &Y

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Gperatori Exonomik déshiron 18 léshojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé gé ne jemi Garantues dhe pérgiegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri ng njé shumeé totale prej

424242 € Kalér Mije e Dy Qind e Kalérdhjeté e Dy Euro e Katérdhjeté e Dy Gent
B I LIRS A LU TRI LU
dhe ne mamim pérsipér 1 ju pagujimé, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim gé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

* Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me hurmbje substanciale qé jané rezultat [ déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér t€ kryer abligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém 1 konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues t& béjé shpenzime té konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhefose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka 18né pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dhefose furmnizues material; ose

* Ofert2 jonomalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon qé kjo oferté nuk mund & realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa
shumat brenda imiteve t&

4,24242¢€

si¢ éshté thénd mé lart, pa pasur nevojé gé t& déshmohet ose té jepen arsyet ose bazal pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci shté e viefshme prej datés 21,07.2023 deti mé 20.09.2024

Léshuar né Prishting daté 21.07.2023

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit W

PRISHTINE

Kompania e Sigurimeve PRISIG SHA~Mumriuniil Tdentifikues: 81 0842832 / Tel: +383 {0} 38 221 000
Email: info@prisig-is.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Ecuard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés




